UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – POSEDUC

EDITAL Nº 17/2025 – POSEDUC/UERN

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (POSEDUC) da Universidade
do Estado do Rio Grande do Norte (UERN) torna público, pelo presente Edital, a relação de
candidatos aprovados no projeto de pesquisa do Processo de Seleção para candidatos a
alunos regulares 2026 do Mestrado em Educação:

1. Linha de Pesquisa: Formação Humana, Docência e Currículo

a) Concorrência Geral
Candidato

1 Audalenia Magalhães de Lima

2 Adriana Fonseca de Vasconcelos Barros Araújo

3 Alda Elizabeth Alves da Silva

4 Anne Mateus Pereira Freire
5 Bianca da Rocha Negreiros
6 Cíntia Eliziaría da Silva
7 Claúdio Erik Félix de Oliveira
8 Elias Bernardino de Góis
9 Jadson Everton dos Santos Tavares
10 Kaild Ehsterfany Gomes de Sousa Rufino
11 Lillian Hellen da Costa Ramalho
12 Marcela Cavalcante de Oliveira Silva
13 Maria Regicleide Morais Freitas
14 Natalia Elita de Oliveira Apolinario

15 Ticiana Sabrina de Lima Maia e Noronha Palhano
16 Wanessa Gurgel Cardozo
17 Yanne Angelica de Vasconcelos Silva Sena
18 Yasmin Stefany Soares de Oliveira

b) Candidatos autodeclarados negros, pardos e indígenas (Resolução nº 073/2020)
Candidato

1 Aline Dayanne Sousa Marinho

2 Giliard Soares de Lima

3 Weverson Antonio da Silva

____________________________________________________________________________________________________
UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RN
Fone: (84) 3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – POSEDUC

c) Candidatos autodeclarados com deficiência (Resolução nº 073/2020 – Consepe)
Candidato

1 Gessione Martins de Oliveira

d) Professores da Educação Básica, da Prefeitura Municipal de Santa Cruz-RN (Convênio nº
01/2024 - Prefeitura do Município de Santa Cruz /UERN)

Candidato

1 Andreia de Oliveira Silva

2 Lucineide Ivo Dantas

2. Linha de Pesquisa: Políticas e Gestão da Educação:

a) Concorrência Geral
Candidato

1 Antonia Mizilene Bezerra de Oliveira

2 Francisca Jucélia da Silva
3 Ingrid Vitoria Alves Freitas

4 Tenesse Andrade Nunes

b) Servidores técnico-administrativos da UERN (Resolução nº 16/2023 – Consepe)
Candidato

1 Larrisa Batista Barra

3. Linha de Pesquisa: Práticas Educativas, Cultura, Diversidade e Inclusão:

a) Concorrência Geral
Candidato

1 Fernanda Patrícia Cirilo Marques

2 Geovanio Felipe Oliveira Martins

3 Graciliano Davi Santos Rodrigues

____________________________________________________________________________________________________
UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RN
Fone: (84) 3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - FE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – POSEDUC

4 Iuri Emanuel Alves da Silva
5 Leilane Karina Campos Carlos

6 Lucia de Fatima Rodrigues de Oliveira

7 Marina Alice Gurgel de Lima

8 Raimunda Janaina do Nascimento

9 Robersa Maia Fernandes

10 Tassia Camila Martins Cunha

b) Candidatos autodeclarados negros, pardos e indígenas (Resolução nº 073/2020)
Candidato

1 Dayana Maria da Silva

c) Servidores técnico-administrativos da UERN (Resolução nº 16/2023 – Consepe)
Candidato

1 Katarine Andrade e Silva

1. O candidato que não concordar com o resultado da etapa do processo seletivo pode
interpor  recurso,  obedecendo  ao  prazo  definido  no  Cronograma  de  Atividades
(23/10/2025);

2. Recursos  contra  o  resultado  do projeto  de  pesquisa serão  analisados  pelas  bancas
examinadoras constituídas para o processo seletivo;

3. A  interposição  de  recurso  ao  resultado  do  projeto  de  pesquisa deve  ser  feita
encaminhando a justificativa à Secretaria do Mestrado em Educação, através da Área do
Candidato no Sistema Integrado de Gestão das Atividades Acadêmicas (SIGAA).

4. Qualquer dúvida, entrar em contato através do e-mail: educacao@mestrado.uern.br.

Mossoró-RN, 22 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Allan Solano Souza
Coordenador do POSEDUC

Portaria nº 4400/2024 – GP/FUERN

____________________________________________________________________________________________________
UERN – Campus Universitário Central

Rua Prof. Antonio Campus, s/n BR 110, Km 46– Costa e Silva – Mossoró/RN
Fone: (84) 3314-3452 E-mail: educacao@mestrado.uern.br

		2025-10-22T10:00:48-0300